⁸⁸ CCE 1848: «*Sicut sanctus Paulus id affirmat: “ubi [...] abundavit peccatum, superabundavit gratia” (Rom 5,20). Sed gratia ut opus efficiat suum, peccatum debet detegere ad nostrum convertendum cor et ad nobis conferendam “iustitiam in vitam aeternam per Iesum Christum Dominum nostrum” (Rom 5,21). Deus, sicut medicus qui vulnus inspicit antequam illud sanet, per Suum Verbum Suumque Spiritum».*

⁸⁹ Rahner, K.: «Angst und Schuld ... cit., p. 283

lucidar muy bien este aspecto, ya que no siempre el reo era plenamente consciente ni de la gravedad de sus afirmaciones ni del efecto que producían⁹⁰. Esto se manifestaba claramente en los primeros años de cristianismo, cuando cientos de fieles se limitaban a seguir las enseñanzas de sus pastores, absolutamente ignorantes de que eran arrianos o nestorianos⁹¹.

Con el paso de los años, poco a poco se podrá llegar a determinar hasta qué punto existe plena advertencia o conocimiento exacto de que las posturas sostenidas son más o menos irregulares, pero siempre se mantendrá abierta la cuestión de la plena libertad. En efecto, el sujeto, que puede ser consciente teóricamente de mantener posturas heterodoxas, no siempre tiene conocimientos que le permitan mantener otras –es posible, por ejemplo, que la predicación que le hubiese llegado desde el púlpito ortodoxo fuera, dada la terrible formación de algunos clérigos, insuficiente– o que el ejemplo que arrojaba la actividad de los clérigos fieles invitasen directamente al abandono de la fe, lo que, para un hombre medieval, sería implantable, con lo que se vería abocado a buscar nuevas soluciones a su inquietud trascendente⁹².

⁹⁰ CCE 976 : «*Symbolum Apostolicum fidem de peccatorum remissione cum fide in Spiritum Sanctum coniungit, sed etiam cum fide de Ecclesia et de sanctorum communione. Christus resuscitatus, Apostolis Suis donans Spiritum Sanctum, eis Suam propriam divinam remittendi peccata contulit potestatem: «Accipite Spiritum Sanctum. Quorum remisieritis peccata, remissa sunt eis; quorum retinueritis, retenta sunt» (Io 20,22-23).*

⁹¹ CCE 1859: «*Peccatum mortale plenam cognitionem requirit plenumque consensum. Cognitionem praesupponit indolis peccatoriae actus, eius oppositionis ad Legem Dei. Consensum etiam implicat sufficienter deliberatum ut electio sit personalis. Ignorantia affectata et cordis induratio 117 indolem voluntariam peccati non minuunt, sed augent.*»

⁹² CCE 28: «*Homines, in historia sua ad haec usque tempora, multiplici modo, suam Dei inquisitionem expresserunt suis religiosis et persuasionibus et se gerendi rationibus (precibus, sacrificiis, cultibus, meditationibus etc.). Hae expressionis formae, quamquam ambiguitates secum ferre possunt, ita sunt universales, ut homo ens religiosum appellari possit: Deus «fecit [...] ex uno omne genus hominum inhabitare super universam faciem terrae, definiens statuta tempora et terminos habitationis eorum, quaerere Deum si forte attraherent Eum et inveniant, quamvis non longe sit ab unoquoque nostrum. In Ipso enim vivimus et movemur et sumus» (Act 17,26-28)*».